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Rapportens innhold:

Tilsynsrapporten beskriver resultat ett er Lott erit ilsynets kont roll av Norsk Tippings

t rekninger og gevinstberegning på Vikinglott o og Joker 19.- 20. april 2023.

Hovedkonklusjoner:

Kont rollen viste at t rekninger og gevinstberegninger skjer i samsvar med gjeldende

myndighetskrav. Norsk Tipping ett erlever i hovedsak interne policyer, prosedyrer og

rut iner for t rekninger og gevinstberegning på Vikinglott o og Joker.

Lotterit ilsynet la særlig vekt pa a undersoke om mekaniske og digitale t rekninger ble

gjennomført i henhold t il policy, interne ret ningslinjer og prosedyrer. Videre

kont rollerte vi at system for gevinst beregning for Vikinglott o er ett errett elig,

sporbart og at premier utbetales t il rett vinner.

Lotterit ilsynet avdekket imidlert id at policy og retningslinjer ikke var oppdatert i

henhold t il ny pengespillforskrift. I t illegg har Lotterit ilsynet t re merknader knytt et t il

t rekninger og gevinstberegning som selskapet blir bedt om a folge opp og forsterke.
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1. Innledning

Formålsbestemmelsen  i  ny pengespillov sier at pengespill skal t ilbys på en ansvarlig
og t rygg måte. Det er fastsatt enkelte grunnleggende vilkår  i  ny pengespillforskrift
som skal tydeliggjøre ansvaret pengespillt ilbyderne har for å gjennomføre
pengespillet på en redelig måte. Disse grunnleggende vilkårene må
pengespillt ilbyderne ha særlig søkelys på i sin risikovurdering og internkont roll.

Norsk Tipping har en vikt ig rolle  i  arbeidet med å sikre at pengespillakt iv iteten  i  Norge
er t rygg og forsvarlig. Lott erit ilsynet velger t ilsynsområde hos Norsk Tipping basert på
risiko for at selskapet ikke etterlever myndighetskrav.

Lotterit ilsynet har kunnskap om gjennomføring av t rekninger og gevinstberegning
gjennom selskapets kvalitetssystem, kont rollakt iv iteter på området samt
avviksrapportering fra selskapet dersom alvorlige hendelser skjer. Vi har vurdert
sannsynligheten for at Norsk Tipping gjennomfører t rekninger og gevinstberegning  i

st rid med pengespillforskriften som lav. Likevel er dett e et område der konsekvensen
ved feil, misbruk eller manipulering av spillet vil være svært alvorlig for Norsk Tipping
og Norsk Tipping sine kunder.

Lotterit ilsynet valgte derfor å gjennomføre en kvalitetsrevisjon på området der vi
spesielt vurderte hvordan Norsk Tipping gjennomfører, kont rollerer og dokumenterer
gjennomføring av t rekninger og gevinstberegning av Vikinglott o og Joker.

Metode

Revisjon av t rekninger og gevinst beregning var planlagt  i  Lott erit ilsynets årsplan for

revisjoner for 2023. Lotteritils ynet sendte eget varsel om revisjon 23. februar 2023.

Lotterit ilsynet har mottatt dokumentasjon knyttet t il revisjonsområdet både før og

under stedlig revisjon.

Det ble gjennomført formøte 23. mars 2023 der sent rale problemst illinger for

revisjonsområdet ble belyst. I forkant av stedlig revisjon ble system for

gevinstberegning forklart i et eget møte med Lotterit ilsynet. Stedlig revisjon ble

gjennomført hos Norsk Tippi n g 19.-20. apri l 2023. For å kont rollere ett erlevelse av

kjøreplaner observerte vi gjennomføring av t rekninger og gevinstberegning onsdag

19. april i t reknings- studio på Hamar.
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Norsk Tippings kvalitetssystem og interne føringer for ett erlevelse for gjennomføring
av t rekninger og gevinst beregning.

4 . Resultat

Lott erit ilsynet har gått gjennom skrift lig dokumentasjon mottatt f ra Norsk T ipping.
Gjennomgangen viste at Norsk T ipping har utarbeidet policy og interne ret ningslinjer
som ivaretar mål, prinsipp og føringer for gjennomføring av t rekninger og
gevinst beregning jf . krav om internkont roll. Videre er det utarbeidet detaljerte
kjøreregler som ivaretar arbeidsprosessene for t rekninger og gevinst beregning.

Norsk Tipping har også utarbeidet ret ningslinje for integritetskont roll for spill og
konkurranser jf. krav i forskrift om risikovurdering. Risikovurderingen skal kart legge
behovet for risikoreduserende t iltak som er nødvendige for aforeby gge, oppdage og
reagere mot problemat isk spilleadferd, kriminalitet og uredelig gjennomføring av
pengespill.

Norsk Tipping har over flere år dokumentert for internkont roll system og risikostyring i
selskapet, noe denne dokumentasjonen også v iste. Fra 1.januar 2023 er kravene blitt
formalisert i pengespillforskriften og dekker hele pengespillt ilbudet.

Policy for gjennomføring av spill og premieut betalinger og Ret ningslinjer for
gjennomføring av t rekninger er imidlert id ikke oppdatert og viser ikke t il korrekte
myndighetskrav, se avvik 5.1 for utfyllende informasjon.

Ret ningslinje for integritetskont roll spill og konkurranser er heller ikke oppdatert og
v iser ikke korrekte myndighetskrav, se avvik 5.2 for utfy llende informasjon.

Norsk Tipping har def inert roller og krav t il nødvendig samhandling mellom ulike
arbeidsprosesser for V ikinglott o og Joker på tvers av avdelinger og ansvarsområder.
Et eksempel på dett e er samspillet mellom it - driftssenter, t rekningsoperatør og
redaktør både for mekaniske- og digitale t rekninger.

Det er t re personer som har sent rale roller ved gjennomføring av t rekninger. De har
ulik ansvarsfordeling, men samhandler tett ved t rekninger.

Redaktør - overordnet ansvar for produksjon og t rekning og beslutt er om
t rekningen er gy ldig. Samt ansvar for afolge opp vinnere.

Drif tsansvarlig - An svar for d igitale t rekninger og v innerutvelgelse ved digitale-
og fysiske t rekninger. Kontakt med kont rollsenter ved internasjonale spill og operat ivt
ansvar for spillmotorer.

Trekn ingsopera tor - Operasjonelt ansvar for gjennomføring av t rekning med
t rekningsmaskin.
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Lott erit ilsynets vurdering er at t rekninger og gevinst beregning for Vikinglott o og
Joker blir gjennomført med delprosesser som sikrer at kunden deltar i pengespillene
på en t rygg og sikker måte.

Nedenfor følger nærmere beskrivelse av spillene som var omfattet av t ilsynet samt
underkapit ler som beskriver t reknings-metode og hvordan gevinst beregning for
Vikinglott o skjer.

Om Joker

Joker t ilhører Norsk Tippings tallspillt ilbud og har t rekning onsdag og lørdag hver uke.
Jokert rekningen blir gjennomført og v ist før Vikinglott o og det er kun norske spillere
som deltar. Førstepremien som kalles Jokerkandidaten t rekkes t ilfeldig blant alle som
har spilt. De øvrige f ire premiene er knytt et t il de fem bakerste tallene på spillkortet
som spilleren har hos Norsk T ipping. Tallene må være plassert i samsvar med
rekkefølgen som går frem av spillkortet.

Jokerkandidaten får utdelt fem tall f ra O - 9 som er t rukket i en digital t rekning. Disse
tallene blir plassert over og under en rekke med fem skjulte tall. De skj ulte tallene er
t rukket i en egen digital t rekning og er fra O - 9 + en joker.

Spilleren skal da velge om han vil gå opp eller ned basert på sannsynligheten for at det
skj ulte tallet er høyere eller lavere tall enn spillerens eget. Dersom spilleren velger rett ,
f lyttes han oppover på en premiest ige med fem t rinn. Dersom Jokeren er med i spillet
v inner spilleren allt id førstepremien.

Joker kan spilles alene uten Vikinglotto, men t ilbys sammen med V ikinglott o onsdag
eller med Lott o lørdag.

Om Viking lotto

Vikinglott o t ilhører også Norsk Tippings tallspillt ilbud og spillet har t rekning hver
onsdag. Ifølge Norsk T ippings hjemmeside er Vikinglott o et lott erispill som t ilbys i
samarbeid med 10 land (Vikinglott oalliansen). Spillet går ut på å velge 6 av 48
hovedtall 0g 1av 5 v ikingtall. Trekning av v innertall skjer i Norge hos Norsk T ipping på
Hamar med en mekanisk t rekningsmaskin.

For å v inne førstepremien må du ha de seks hovedtallene og det rett e v ikingtallet på
samme rekke. Andrepremien er 6 hovedtall. Begge disse premiegruppene spiller i
internasjonal pott , mens premiegruppe 3 - 6 blir fordelt blant norske spillere i en norsk
pott .

Dersom ingen vinner første- og andrepremie blir premiepott ene overført t il neste ukes
t rekning som kalles Jackpot t rekning.

Ifølge Norsk T ippings spilleregler skal minimum 47 % gå t il premier. Selskapet
opplyser at 51% av omset ningen går t il premier som fordeles ett er en fast
prosentfordeling. Premiestørrelsen er avhengig av spillets omset ning, og starter på 3
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millioner euro, men overst iger ikke 25 million er euro. Dersom premiebeløpet når
denne summen overføres pengene t il andrepremien.

4 .1 Mekaniske t rekninger

Norsk Tipping har utarbeidet Policy for gjennomføring av spill og premieut betalinger
som def inerer prinsipp og krav som må følges for avere i samsvar med krav i forskrift.
Videre har Norsk T ipping lagt frem rut ine og en oppdat ert og detaljert sjekkliste for
Vikinglott o- t rekningen. Den beskriver den fysiske t rekningen fra start t il slutt
herunder hvordan Vikinglott o maskinene blir klargjort og ballene blir tatt frem og
lastet opp i t rekningsmaskinene.

Det er st reng t ilgangskont roll og omfatt ende prosedyrer for håndtering og klargjøring
av t rekningsmaskiner og Vikinglott okuler.

Det ble også lagt frem en egen avviksrut ine (beredskapsplan) for hvordan personalet
skal håndtere ulike hendelser som kan skje under t rekning. Det blir gjennomført årlige
beredskapsøvelser hvor personalet t rener på å bruke reserveløsninger for de ulike
operasjonelle arbeidsoppgavene.

Det blir gjennomført en testt rekning i forkant av livet rekning. Livet rekninger blir f ilmet
og dist ribuert for de andre i Vikinglott oalliansen. Norsk T ipping forsterker kont rollen
med t rekningen ved abru ke en t redjepart som følger og noterer ned sjekkpunkt i

t rekningen og t rekningstallene.

Trekningsmaskinene blir startet og styrt d igitalt av en t rekningsoperatør.
Trekningsoperatører har ansvar for agjennom fore t rekningen ett er detaljert sjekkliste.
Han samhandler tett med driftsoperatør som har ansvar for drift av tallspillmotoren.
Driftsoperatør kont rollerer at spillet er stengt klokken 18:00 og kont roller at
t ransaksjoner som skal delta i t rekningen er ok. Videre er det han som har dialog og
oversender t ransaksjonsf iler og t rekningsresultatet med kont rollsenteret t il
Vikinglott oalliansen i Danmark.

Lott erit ilsynet observerte t rekning 19. april og her er lenke t il t rekningen: Film t rekning
Joker og Vikinglott o .

Det er mange steg i prosessen som gjennomføres i t idslinjen mellom
innleveringsfr isten klokken 18:00 t il v isning av t rekningsresultatet på NRK 2 klokken
21:10 . Dette krever at både mekaniske- og digitale kjøreregler går som forventet og
presist.

Den mekaniske t rekningen ble gjennomført isamsvar med sjekklister, men noe
forsinket som følge av sent klarsignal for t rekning fra kont rollsenteret i Danmark.

V idere valgte driftsoperatør og redaktor br u ke back-up rut ine for innlegging av
vinnertall i tallspillmotoren. Årsaken var en manglende oppdatering av en
programvare på PC t il redaktør. Back-up rut ine ble fulgt og problemet løst raskt.
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v innere på en sannferdig og ett errett elig måte, men ber om at Norsk T ipping rett er

opp feil og def inerer t ilfeld ig t rekning i samsvar med rett nivå, se merknad pkt. 5.3 .

Lott erit ilsynet observert e gjennomføringen av den d ig itale Jokert rekningen og

bekreft er at den ble gjennomført i samsvar med kjøreplan for Jokeronsdag.

4 .3 Gevinst beregning V iking lott o

Lott erit ilsynet har mott att dokumentasjon og prosedy rer som v iser hvordan

gevinst beregning i V iking lott o skjer. Dokumentasjonen v iser også hvem som har

ansvar for autfore og kont rollere at gev inst beregningen er korrekt ett er hver t rekning .

Lott erit ilsynet f ikk under revisjonen opplyst om at Norsk T ipping benytt er sitt ICS-

kont rollsystem ved gjennomføring av V iking lott o og Joker. ICS er et uavheng ig

kont rollsystem som får overført alle t ransaksjoner og speiler prosessene som skjer i

tallspillmotoren. Under revisjonen ble ikke ICS kont rollert nærmere av Lott erit ilsynet.

I spillereg lene for V iking lott o går det frem at 0,185 euro av hver spilt rekke skal sett es

av t il den internasjonale premiepott en som dekker første- og andrepremie i t illegg t il

en premiegarant i. Premiegarant ien dekker start beløpet på førstepremien. De

resterende f ire premiegruppene fordeles utelukkende blant norske spillere og er

nærmere forklart i spillereg lene t il Norsk T ipping .

Norsk T ipping opplyser om at t ilbakebetalingsprosenten i V iking lott o er 51% und er

"Slik spiller du"1. I spillereg lene går det frem at den skal være mini m um 47 %.

Premiepott en fordeles på de seks premiegruppene ett er en fast prosent fordeling .

Norsk T ipping avrunder premieut betalingene nedover t il nærmeste hele fem-krone.

Beregninger gjort under revisjonen v iser at t ilbakebetalingsprosenten er und er 51%

som følge av avrund ingsreg lene. Pengene fra av rund ingen betales ikke t ilbake t il

spillerne og tas ut av premiepott en. Norsk T ipping er likevel innenfor kravet om minst

47% jamfor krav i spillereg lene. Lott erit ilsynet ber Norsk T ipping sikre at informasjon

om t ilbakebetalingsprosent er korrekt , se merknad under pkt. 5 .4.

Norsk T ipping har forklart og dokumentert under rev isjonen hvordan Norsk T ipping

sikrer at premier overføres t il rett v inner. Når det er klart hvem som v inner første og

andre premie, kont rollerer redaktør hvem dett e er og undersøker spillemønster og

spilleregnskapet t il kunden. Det er utarbeidet egen rut ine som skal følges dersom

v innere av større gev inster er kategorisert som risikospillere. Redaktør har da ansvaret

for a girspilleren t ilrett elagt informasjon og tar v idere kontakt med

ansvarlighetsteamet som overtar ansvaret for oppfølg ing av denne kunden. Ved vår

observasjon 19. april 2023 var det ikke akt uelt å iverksett e denne rut inen.

A lt spill på V iking lott o og Joker skjer reg ist rert , og spilleren har reg ist rert et

kontonummer i spillerprof ilen som skal benytt es ved ut betaling av premier. Når nye

1 Vikinglotto - Slik spiller du INorsk Tipping (norsk-t ipping.no)
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kunder regist rerer kontonummer blir dett e sjekket mot norske bankers felles KAR
register for averifisere at kontonummeret er rett og samsvarer med regist rert person.
Kontonummeret blir også kont rollert mot KAR  i  periodevise digitale spørringer i
kunderegisteret.

Kundene kan imidlert id når som helst selv endre kontonummer på spillerkontoen og
det kan derfor  i  teorien skje at ut betaling av premie skjer t il feil person som følge av feil
regist rert bankkontonummer, se merknad under pkt. 5.5.

5. Avvik og merknader

Lotterit ilsynet har under revisjonen avdekket to avvik og t re merknader.

5.1 Avvik - nye myndighetskrav for internkont roll

Norsk Tipping skal etablere rut iner som sikrer at de ett erlever krav som følger av
myndighetskrav jf. Pengespillforskriftens § 3 om internkont roll. Lott erit ilsynet gikk
gjennom dokumenter  i  forkant av revisjonen og Norsk Tipping henviser ikke t il
gjeldende og oppdaterte myndighetskrav  i  dokumentene Policy for gjennomføring av
spill og premieut betalinger og Retningslinjer for gjennomføring av t rekninger jf .§ 3.

Norsk Tippings rut iner er ikke oppdatert ett er nytt regelverk. I høringsbrev av 9. mai
2022 gar det frem at pengespillt ilbyderne skal ha et overordnet kvalitetssystem med
rut iner for hvordan de skal ett erleve krav som følger av lov, forskrift og spilleregler.
Lotterit ilsynet underst reker at Norsk Tippings kvalitetssystem med underliggende
rut iner må bygge på krav som følger av nytt regelverk.

Dersom kvalitetssystemet ikke er oppdatert medfører det en risiko for at selskapet
ikke etterlever krav som følger av ny lov og forskrift.

5.2 Avvik - nye myndighetskrav for risikovurdering

Norsk Tipping skal kart legge behovet for risikoreduserende t iltak som er nødvendige
slik at de ett erlever myndighetskrav jf. Pengespil lforskrif tenss2om risikovurdering.
Lotterit ilsynet gikk gjennom dokumenter  i  forkant av revisjonen og Norsk Tipping
henviser ikke t il gjeldende og oppdaterte myndighetskrav i dokumentet Retningslinje
for integritetskont roll spill og konkurranser jf. § 2.

I høringsbrev av 9. mai 2022 gar det frem at Lotterit ilsynet vil kunne veilede t ilbyderne
hva som forventes av en risikovurdering, blant annet om hvordan en risikovurdering
kan gjennomføres for ulike typer pengespill, om risikovurderingen skal gjelde for
pengespillt ilbudet samlet eller for enkeltspill.

Norsk Tipping har system for risikostyring, men nytt regelverk er mer omfattende og
krever at pengespillt ilbyderen skal kart legge og beskrive virksomhetens risiko for
problemat isk spilleatferd og kriminalitet samt risikoen for at pengespillene ikke
gjennomføres på en redelig måte.
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